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خدمت حضرت آیت الله العظمی سیستانی )دام 
ظله الوارف( مرجع بزرگ جهان تشیعّ
سلام علیکم و رحمة الله و برکاته

افزونی  دعا جهت  و  سوگواری  ایام  تعزیت  با 
پاداش تان در این مصیبت،

و در حالی که ما به مناسبت یادبود اربعین سید 
الشهدا  به سوی کربلای معلی رهسپاریم, نیازمند 
رهنمودها و تذکرات پدرانة شما در این مناسب مهم 
هستیم تا بدین ترتیب توانسته باشیم از فایدۀ بیشتر 
و پاداش فزون تری بهرمند شده و از آنچه نسبت به 
آن غافلیم یا از پاداش آن خبر نداریم آگاهی یابیم.
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A ارشادات مرجع عالیقدر در خصوص زیارت اربعین امام حسین

امید است که این رهنمودها تمامی اقشار جامعه 
را فرا گیرد.

خداوند نعمت وجود مبارک تان را مستدام بدارد 
که او همواره شنوندۀ نزدیک است.  التماس دعا.

گروهی از مؤمنان
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Aرهنمودهای مرجع عالی قدر پیرامون زیارت اربعین امام حسین A ارشادات مرجع عالیقدر در خصوص زیارت اربعین امام حسین

پاسخ:
بسم الله الرحمن الرحیم

و  است  پروردگار جهانیان  که  ستایش خدایی 
سلام و درود بر سرور هستی حضرت محمد مصطفی 

و خاندان مطهرش..
سزاوار است مؤمنانی که تحت عنایت توفیقات 
الهی قرار گرفته و به این زیارت شرفیاب شده اند 
توجه نمایند که خداوند متعال عده ای از بندگان خود 
را به عنوان پیامبر و جانشین برانگیخت تا پیشوا و 
الگوی مردم بوده و بر آنها حجت بشمار روند که از 
این رو با استفاده از رهنمودهایشان هدایت شده و به 

کردار و رفتارشان اقتدا نمایند.
أهل  یاد  ماندن  جاویدان  جهت  متعال  خداوند 
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بیت و برتری بخشیدن به مقامشان, به زیارت 
این زیارت  تا  نمود  ایشان ترغیب  متبرکه  مشاهد 
چنان باشد که باعث یادآوری مردم به ایزد منان, 
رهنمودها و احکامش گردد چرا که ایشان در بندگی 
دین  برای  فداکاری  و  راهش  در  و جهاد  خداوند 

استوارش نمونه اعلی بشمار می رفتند.
در نتیجه, این زیارت نیازمندی هایی را دربردارد 

که بخشی از آنها بدین صورتند: 
امام  های  فداکاری  یادآوری  بر  علاوه   -

حسین در راه خداوند متعال -
این دین مبین از جمله  به رعایت آموزه های 
ادب,  شکیبایی,  گذشت,  اصلاح,  حجاب,  نماز, 
حرمت مسیر و دیگر مفاهیم پسندیده اهتمام ورزیده 
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این  متعال,  یاری خداوند  با  و  بدینوسیله  تا  شود 
زیارت گامی به سوی تربیت نفس در راستای این 
مفاهیم باشد طوری که آثارش تا زیارت های بعدی 
بصورتی ادامه یابد که حضور در آنها همانند حضور 
در مجالس آموزش و پرورش نزد امام بشمار 

رود.
با اینکه ما محضر أهل بیت را درک نکرده 
ایم تا رهنمودها را مستقیما از ایشان فراگرفته و در 
پیشگاهشان از عنایت های تربیتشان بهرمند گردیم 
اما خداوند متعال آموزه ها و گرایش هایشان را 
برایمان حفظ نموده و ما را به زیارت اماکن مقدسشان 
تشویق فرموده است تا نمونه های برجسته ای برای 
ما باشند و همانطور که میزان خلوص افرادی که 
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حضورشان  برکات  از  و  زیستند  امامان  زمان  در 
میزان خلوصمان  شد  سنجیده  گردیدند  مستفیض 
پذیرش  و  پیشگاهشان  در  حضور  به  نسبت  را 
ارشادات و نصیحت هایشان بسنجد, پس مبادا امید 
به آرزویی بندیم که در حقیقت صادق نباشد. باید 
بدانیم اگر همانطوری که آن بزرگواران خواسته 
باشند, بوده باشیم امید است با مردمی که در زمان 
آنها بودند محشور شویم که از أمیر مؤمنان آمده 
است که در جنگ جمل فرمود: )قد حضرنا قوم لم 
یزالوا فی أصلاب الرجال وأرحام النساء( )براستی که 
در میان ما افرادی حاضر شدند که هنوز در صلب 
های مردان و رحم های زنان قرار دارند( پس هر 
یک از ما که از امید و نیت صادقانه ای برخوردار 



)9(

Aرهنمودهای مرجع عالی قدر پیرامون زیارت اربعین امام حسینAرهنمودهای مرجع عالی قدر پیرامون زیارت اربعین امام حسین

باشد, انجام رهنمودها و پیروی از ایشان بر او دشوار 
نخواهد بود؛ در نتیجه خویشتن را به رفتار و آداب 

آنها تزکیه و تأدیب نما.
پس به شدت هرچه تمام تر مراقب نماز خود 
باشید چرا که در حدیث شریف آمده است ستون 
دین و معراج مؤمنان است که اگر پذیرفته شود دیگر 
اعمال پذیرفته و اگر رد شود دیگر اعمال نیز رد 
اول  ادای آن در  به  خواهد شد. شایسته است که 
وقت پایبند بود چرا که محبوب ترین بندگان خدا 
می  پاسخ  سریعتر  را  آن  ندای  که  هستند  افرادی 
دهند. سزاوار نیست که مؤمن در اول وقت نماز, 
خود را به عبادت دیگری مشغول سازد چرا که آن 
برترین عبادت هاست. از آن اختران تابناک آمده 
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است: )لا تنال شفاعتنا مستخفّاً بالصلاۀ( )کسی که 
نماز را سبک شمارد شفاعت ما شامل حالش نمی 
 گردد(. اینچنین روایت شده است که امام حسین
ورزید,  عنایت  نماز  به  به شدت  عاشورا  روز  در 
طوری که به کسی که آن را در اول وقتش به یاد 
آورد فرمود: )ذکرت الصلاۀ جعلک الله من المصلین 
الذاکرین( )نماز را به یاد آوردی خداوند تو را از 
نمازگزاران و ذاکران قرار دهد( سپس در میدان نبرد 

و در میان شدت تیراندازی نمازگزارد.
به خلوص نیتّ بسیار اهمیت گمارید که ارزش 
و برکت عمل انسان به مقدار خلوص نیت او برای 
خداست. خداوند از کسی نمی پذیرد مگر از آنکه به 
صورت خالصانه تنها برای خداوند اقدام کرده باشد 
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و از این اقدام خود به چیز دیگری امید نبسته باشد. 
از پیامبر روایت شده است که در هنگام هجرت 
مسلمانان به مدینه فرمود: من هاجر الی الله ورسوله 
فهجرته الیه ومن هاجر الی دنیا یصیبها کانت هجرته 
الیها و ان الله لیضاعف فی ثواب العمل بحسب درجة 
الإخلاص فیه حتی یبلغ سبعمائة ضعف والله یضاعف 
لمن یشاء. هرکه برای خدا و رسولش هجرت کرده 
و  رود  می  بشمار  او  برای  هجرتش  پس  باشد 
هرکه هجرتش برای رسیدن به چیزی از دنیا باشد 
هجرتش به سوی همان چیز خواهد بود و به راستی 
که خداوند پاداش عمل را بر مبنای میزان خلوص 
نیت در آن, چند برابر می کند تا اینکه به هفتصد برابر 
برسد و خداوند برای هرکس که بخواهد چند برابر 
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می کند. پس می بایست زائران همواره یاد خدا را 
در مسیر خود افزایش دهند و خلوص نیت را در هر 
گام و هر عمل احراز کنند و باید بدانند که خداوند 
متعال به نعمتی همتای نعمتِ اخلاص در اعتقاد و 
گفتار و کردار به کسی منتّ نفرموده است و بدرستی 
که عمل بدون اخلاص با پایان این دنیا پایان می 
پذیرد درصورتی که عملی که برای خداوند متعال به 
صورت خالصانه انجام گیرد در این دنیا و پس از آن 

نیز جاویدان خواهد ماند.
پوشش و حجاب را به شدت رعایت کنید چرا 
 که یکی از مهمترین چیزهایی بود که أهل بیت
حتی در دشوارترین شرایط در کربلا به آن اهتمام 
می ورزیدند و الگوی والایی در آن بودند و سخت 
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ترین آزار و اذیتی که آن بزرگواران از دشمنانشان 
بود  متحمل شدند هتک حرمتشان در میان مردم 
لحظات دیگر  تمامی  از  اذیتشان در آن  میزان  که 
سخت تر بود. پس می بایست تمامی زائران و بویژه 
خواهران مؤمن, موجبات عفاف را در رفتار, لباس 
و چهره بیرونی خویش رعایت نمایند و از هر آنچه 
باعث خدشه دار شدن آن می شود )مانند لباس های 
تنگ و اختلاط های نامناسب و زیور و پیرایه ناروا( 
بپرهیزند, بلکه سزاوار است جهت منزّه نگاه داشتن 
این مراسم مقدس از شائبه های نامناسب بالاترین 

حدود ممکن عفاف رعایت گردد.
به  که  جوییم  می  مسألت  تعالی  باری  از 
محمد  حضرت  أکرم  پیامبر  های  فداکاری  پاس 
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مصطفی و أهل بیت گرامیشان در مسیر ایزد 
مخلوقاتش  هدایت  راستای  در  جهادشان  و  منان 
قدر و منزلتشان را در دنیا و آخرت فزونی بخشد 
و همانطور که بر برگزیدگان پیش از ایشان بویژه 
ابراهیم و خاندان ابراهیم درود فرستاد بر ایشان نیز 
درود خود را چند برابر نماید. همچنین از ساحت 
مقدسش خواستاریم که بر زیارت زائران أبی عبد 
الله الحسین برکت نهد و آن را به برترین صورتی 
که از بندگان نیکوکارش می پذیرد از آنها نیز پذیرا 
باشد تا بدینوسیله در مسیر و کردارشان, هم در این 
زیارت و هم در دیگر بخش های زندگیشان الگویی 
برای دیگران بشمار روند و به ازای ولایت أهل بیت 
پیامبرشان و پیروی از روششان وتبلیغ پیامشان 
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به آنها پاداش عطا فرما. باشد که در روز قیامت 
هنگامی که هر عده از مردم به امام خود خوانده 
می شوند آنها نیز به آن بزرگواران خوانده شوند 
و شهدای آنها که در این مسیر جانفشانی کردند و 
طعم ظلم و ستم و محرومیت را به جرم ولایتشان 
چشیدند با امام حسین و یارانش برانگیخته و 
محشور شوند, براستی که او همواره شنوندۀ پاسخ 

دهنده است.






